2

Администрация Каргасокского района

ПРОТОКОЛ № 12

с. Каргасок                                                                                                                      23.05.2024

Заседания комиссии Администрации Каргасокского района по вопросам предоставления земельных участков гражданам

	Председатель комиссии:

	Коньшина Оксана Владимировна - заместитель Главы Каргасокского района по экономике

	Секретарь комиссии с правом голоса:

	Фатеева Оксана Александровна - ведущий специалист по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района

Члены комиссии:

	Шамраев Александр Федорович - заместитель Главы Каргасокского района по социальным вопросам

Сорокина Галина Владимировна - и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района

	Смирнов Дмитрий Николаевич - главный специалист по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение документов, поданных Ш. (данные исключены), для постановки на учёт в качестве гражданина, имеющего право на получение земельного участка для садоводства во внеочередном или первоочередном порядке с последующим предоставлением его в собственность бесплатно.

Доклад ведущего специалиста по работе с земельными ресурсами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района Фатеевой О.А.

СЛУШАЛИ Фатееву О.А.:
Комиссией были рассмотрены документы, предоставленные Ш. (данные исключены) для постановки на учет, как гражданина, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно для садоводства. На основании справки от 07.12.2017 года № 1031887, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Томской области» Минтруда России Экспертный состав №1 ФКУ «ГБ МСЭ по Томской области» Ш. (данные исключены) относится к категории инвалид.

Согласно пунктам 2, 2-1, 3 части 1 статьи 6 закона Томской области от 09.07.2015 № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области» (далее - Закон) предоставление земельных участков в собственность гражданам для целей, не связанных со строительством, осуществляется бесплатно в следующих случаях:
- для ведения садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства - лицам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Томской области", проживающим на территории Томской области;
- для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства - лицам, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации и являющимся полными кавалерами ордена Славы;
- для ведения садоводства - гражданам, имеющим на день постановки на учет для получения земельного участка трех и более несовершеннолетних детей, проживающих совместно с ними.
Согласно вышеизложенному, комиссия пришла к выводу, что Ш. (данные исключены) не относится к категориям граждан, которые согласно законодательству, имеют право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно для садоводства.
Подпунктом 4 пункта 9 приложения № 2 к Закону установлено, что основанием для отказа в постановке на учет для получения земельного участка в собственность бесплатно является то, что заявитель не относится к категории лиц, имеющих согласно законодательству Российской Федерации и законодательству Томской области право на внеочередное или первоочередное получение земельного участка для садоводства или огородничества.

ЕДИНОГЛАСНО РЕШИЛИ:
1.1. Отказать Ш. (данные исключены) в постановке на учет для получение земельного участка для садоводства, поскольку заявитель не относится к категориям лиц, перечисленных в части 1 статьи 6 закона Томской области от 09.07.2015 № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области» (подпункт 4 пункта 9 Порядка постановки на учет граждан на получение земельного участка для садоводства или огородничества, предоставления им земельных участков в собственность бесплатно, а также снятия их с учета  (приложение №2 к Закону)).
[bookmark: _GoBack]1.2. Уведомить Ш. (данные исключены) об отказе в постановке на учет для получения земельного участка в течение трёх (рабочих) дней со дня принятия решения.

	Председатель  комиссии

О.В. Коньшина

Секретарь комиссии

О.А. Фатеева

Члены комиссии:

	А.Ф. Шамраев

______________________

	Г.В. Сорокина

	Д.Н. Смирнов